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Развој антихероја од егзистенцијалистичког позоришта до театра апсурда

(Жан-Пол Сартр, Албер Ка и, Са јуел Бекет и Е ен Јонеско)

Рези е

Ова дисертација се бави развојем антихероја од егзистенцијалистичког позоришта

до театра апсурда. Тај развојни пут представљен је кроз анализу репрезентативних

примера из позоришних комада Жан-Пола Сартра (Jean-Paul Sartre), Албера Камија (Albert

Camus), Ежена Јонеска (Eugène Ionesco) и Самјуела Бекета (Samuel Beckett). На почетку је

дефинисан појам антихероја у историји књижевности и позоришта, а затим је утврђена

разлика између њега и специфичног позоришног јунака ког проналазимо у

егзистенцијалистичком позоришту и театру апсурда. Образложено је зашто смо овог

јунака ипак одредили као антихероја, а не као хероја.

У првом делу дисертације приказано је рођење антихероја из Сартрове филозофије

егзистенцијализма, а затим је укратко дат преглед Сартровог, Камијевог, Бекетовог и

Јонесковог позоришта.

У другом делу рада антихерој је доведен у везу с основним појмовима филозофије

егзистенцијализма – слободом, одговорношћу, идентитетом и револтом, и постављен је у

различите ситуације. После детаљне анализе Сартровог егзистенцијализма и његовог

утицаја на егзистенцијалистичко позориште овог аутора, али и Албера Камија, као и на

формирање театра апсурда, бавили смо се другом Камијевом филозофском фазом – фазом

побуне.

У трећем делу дисертације „Антихерој – јунак свог доба“, анализирали смо

историјско-политичко-друштвени контекст у ком се формирао антихерој и који је довео

до тога да он, упркос својим негативно одређеним особинама, то јест одсуству херојских

карактеристика, постане јунак времена у ком је настао. Кроз слику Европе непосредно по

завршетку Другог светског рата у Камијевим и Јонесковим комадима, анализирали смо

утицај који је живот на овом континенту имао на његове становнике и на њихову потребу

да на позоришној сцени виде новог јунака који ће бити одраз њихових дилема и

размишљања. Антихероја смо довели у везу с феноменом отуђења карактеристичним за

ово доба, као и с недостатком комуникације и насиљем, које смо посматрали као

последице отуђености међу људима. Кроз анализу бројних примера из Сартрових,

Камијевих, Јонескових и Бекетових позоришних комада, видели смо како су ови појмови

представљени и третирани на сцени.

Пошто смо у прва три дела дефинисали антихероја и позиционирали га у односу на

друштво и историјски тренутак у ком је настао, у четвртом делу ове дисертације издвојили

смо четири развојне фазе кроз које је он прошао, а које смо условно назвали: а) од хероја

до антихероја, б) од митског јунака до безименог антихероја, в) антихерој у клопци

слободе и г) антихерој и отуђеност. Овде смо, позивајући се на критичаре који су

приметили везу између с једне стране, егзистенцијалистичког позоришта и театра апсурда

и с друге стране, античке трагедије, анализирали како су јунаци античких митова

претворени у антихероје.

У завршном делу рада, бавили смо се анализом антихероја данас, то јест његове

презентације на позоришној сцени у нашем времену, 21. веку. Покушали смо да утврдимо

шта је то што ове позоришне комаде чини актуелним и данас и због чега је антихерој, који

је био јунак једног времена прошлог пре седамдесет година, и данас присутан на

позоришној сцени широм Европе и света.

У закључку смо сумирали резултате истраживања захваљујући којима смо

потврдили тезу да је антихерој театра апсурда рођен из филозофије егзистенцијализма из

које је прешао у позориште егзистенцијалистички оријентисаних аутора, као што су Сартр

и Ками, а да је затим тај исти антихерој еволуирао у безименог антихероја антитеатра чији

су најрепрезентативнији представници били Бекет и Јонеско.
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The Evolution of the Antihero from the Existentialist Theater to the Theater of the Absurd

(Jean-Paul Sartre, Albert Camus, Samuel Beckett and Eugène Ionesco)

Abstract

This thesis deals with the evolution of the antihero from the existentialist theater to the

theater of the absurd. This path is demonstrated through the analysis of the representative

examples of theater plays written by Jean-Paul Sartre, Albert Camus, Eugène Ionesco and

Samuel Beckett. At the very beginning we defined the term antihero and we positioned it in the

history of literature and theater. Then, we determined the difference between the traditional

antihero and the specific protagonist of existentialist theater and of the theater of the absurd. It is

explained why we consider this protagonist to be antihero rather than hero.

In the first part of the thesis, we gave a brief review of Sartre’s, Camus’s, Beckett’s and

Ionesco’s theaters showing the birth of the antihero from philosophy of existentialism.

In the second part of the thesis the antihero is brought into connection with the basic

concepts of the existentialist philosophy, such as freedom and responsibility, the identity and the

revolt. After a detailed analysis of Sartre's existentialism and its impact on the existential theater,

as well as its influence on the theater of the absurd, we analyzed the second phase in Albert

Camus’s philosophical thought – phase of revolt.

In the third part of the thesis, "Antihero – the hero of his time", we analyzed the

historical, political and sociological context in which the antihero was formed, and that led him

to become the hero of his time despite his negative characteristics, namely the absence of heroic

traits. Through the image of Europe immediately after World War II in Camus’s and Ionesco's

plays, we analyzed the impact that life on this continent had on its people and on their need to

see the new hero in the theatre – the hero who would be a reflection of their dilemmas and their

way of thinking. We then proceeded to put this antihero in the perspective with the phenomenon

of alienation, which was typical for his time, and with the lack of communication and the

violence that we observed as a result of alienation. Through the analysis of the numerous

examples of Sartre’s, Camus’s, Ionesco’s and Beckett’s plays, we have seen how these

phenomena are represented and treated on the stage.

Since we have defined the antihero and positioned it in relation to society and historical

moment in which he was created, in the fourth part of this thesis we have selected four

development stages through which he passed, and we named them: a) from hero to antihero, b)

from the mythical hero to anonymous antihero c) the antihero trapped in freedom, and c) from

subject to object. Here we referred to critics who have noted a link between existentialist theater

on one hand, and the theater of the absurd, on the other. We analyzed how the heroes of ancient

myths were transformed into antiheroes in the existentialist theatre and the theatre of the absurd.

In the final part of this dissertation we analyzed the place of the antihero today – its

presentation on the stage in our time, in the 21
st
century. We tried to find out what it is that

makes this theater plays still current today, and why the antihero, who was the hero of a time past

seventy years ago, is still very much present on theatre stages throughout Europe and the entire

world.

In conclusion, we summarized the results of our research thanks to which we confirmed

that the antihero of the theatre of the absurd was born from the philosophy of existentialism,

from which he moved to the existentialist theater (Sartre and Camus) and that it was the same

antihero who evolved into a nameless antihero of the theatre of the absurd (Beckett and Ionesco).

Keywords: antihero, existentialism, theater of the absurd, theater, Sartre, Camus,

Beckett, Ionesco

Scientific area: French literature, French theater

Specific scientific area: French 20th-century theater, Theater of the absurd
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Самјуел Бекет и Ежен Јонеско)“

1

УВОД

Четрдесетих и педесетих година 20. века у француском позоришту долази до

значајних промена захваљујући писцима и филозофима који су позориште препознали као

изузетно погодан медиј за приказивање својих филозофксих идеја. Међу тим филозофима

и позоришним писцима, који ће одиграти значајну улогу у револуцији позоришног жанра,

истичу се најпре Жан-Пол Сартр (Jean-Paul Sartre) и Албер Ками (Albert Camus),

представници егзистенцијализма, а затим два најзначајнија представника позоришта

апсурда Самјуел Бекет (Samuel Beckett) и Ежен Јонеско (Eugène Ionesco). Да је театар

апсурда проистекао из егзистенцијалистичког позоришта речено је већ много пута и често

је ова тврдња прихватана без довођења у питање и без детаљније анализе, али ни једна

озбиљнија студија није посвећена развојном путу специфичног јунака ових позоришних

праваца. Ми ћемо у овом раду објаснити везу између ова два позоришна правца, који се

појављују један за другим у врло кратком временском периоду, и покушати да

дефинишемо однос њихових јунака, за које верујемо да их треба дефинисати као

антихероје.

Егзистенцијалистичко позориште је директан производ филозофије

егзистенцијализма и настаје као покушај њене илустрације и приближавања широј

публици. Егзистенцијализам је, као што је познато, филозофски и књижевни правац у

чијем је средишту интересовања човек и његово постојање. Под овим термином

подразумевају се дела европских филозофа 20. века, који, упркос различитим ставовима и

доктринама, верују да су човек и његова егзистенција главна тема филозофског

интересовања. Сартр и Ками (који није желео да буде одређен као егзистенцијалиста)


[…]


тренутак, што није било могуће учинити отворено. Тако, као што смо видели, Сартр

користи мит о Оресту и Еринијама, причу добро познату његовим савременицима, како би

кроз њу указао на пониженост и кривицу коју због ње осећа француски народ под

немачком фашистичком окупацијом. Кроз лик Ореста, Агамемноновог и Клитемнестриног

сина, Сартр приближава широј публици своју, доста комплексну, егзистенцијалистичку

филозофију и поимање слободе, и ствара „првог слободног човека“ и антихероја

егзистенцијалистичког позоришта. Сартров антихерој Орест одбија да постане жртва

Еринија (гриже савести), он постаје свестан своје слободе и као такав, он ослобађа читав

Аргос. Међутим, он није митски јунак, он на крају комада Муве (п)остаје (само) човек.

Као што је Ранко Мунитић приметио, а ми кроз анализу антихероја

егзистенцијалистичког позоришта и театра апсурда показали, у ликовима које стварају

Сартр, Ками, Бекет и Јонеско, нема трагичне величине какву проналазимо код класичног,

традиционалног јунака, па и када су смештени у истоветним околностима и условима, као

што је случај приликом преузимања митских прича, трагични јунак и антихерој се јасно

разликују. Херој, по својој дефиницији, брани одређене вредности (морал, поредак...) што

је потпуно страно антихеројима. Чак и када се побуни против вредности и поретка, херој

(као на пример Икар) због тога бива сурово кажњен, али он ту казну достојанствено

прихвата јер је свестан да је учинио неопростиво. Његово страдање даје смисао његовом

животу, док је за разлику од класичних хероја, страдање антихероја бесмислено као и

његов живот.

Кроз анализу репрезентативних ликова као што су Орест, Калигула, Гец, Гарсен,

Јан, Војнов, Беранже, Срећко, Поцо и многи други, потврдили смо да су особине које

антихероја разликују од традиционалног хероја: себичност, незаинтересованост,
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пасивност, недостатак храбрости и кукавичлук, осећај беспомоћности у свету који не могу

да контролишу, збуњеност, самопрезир, аморалност, агресивност, као и веровање да циљ

оправдава средства.

Анализирајући ове позоришне антихероје увидели смо да је и њихов развој ишао у

супротном правцу, те су они од комплетних личности егзистенцијалистичког позоришта

(које су наравно биле пуне недостатака) дошли до слепих, немих и хромих антијунака

антидраме позоришта апсруда. Антихерој је већ унутар Сартрових и Камијевих

позоришних комада прошао кроз различите фазе из којих је настао и антихерој театра

апсурда. Као што су ови јунаци антихероји, тако је и њихов развој антиеволуција, па они

од слободних и активних, делајућих јединки постају пасивни и паралисани полуљуди

полупредмети каквим их представљају ствараоци театра апсурда. Овом сликом антихероја

који је беспомоћан и непомичан, помало равнодушан и надасве збуњен, писци као што су

Бекет, Јонеско и Адамов, стварају својеврсну алегорију човечанства које пати јер се осећа

беспомоћно, због чега је и престало да дела.

У крајњем стадијуму своје антиеволуције антихерој нити прихвата своју судбину,

нити се против ње буни. Он више не реагује, претвара се у објекат и неумитно нестаје. Од

човека остају само делови тела (уста у Бекетовој драми Не ја), а тело се распада и од њега

на крају остаје само хрпа ђубрета (Бекетов Дах). Као што Лесли Фидлер ( eslie Fiedler)

закључује у студији Чекајући крај (Waiting for the End) ова антиеволуција завршава се

смрћу: „Херој је мртав“.
502

У последњем поглављу „Антихерој данас“ показали смо да занимање публике, али

и књижевне критике, за антихероја егзистенцијалистичког позоришта и театра апсурда

није опало у последњих чак седам деценија, и да се комади Сартра, Камија, Бекета и

Јонеска и данас са великим успехом изводе на позоришним сценама широм света. Ми смо

навели само неколико од бројних примера савремених позоришних тумачења и

представљања антихероја у контексту 21. века, чиме смо отворили пут за даља

502

Leslie A. Fiedler. Waiting for the End. S.l., Jonathan Cape, 1964, 29.
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истраживања положаја антихероја егзистенцијалистичког позоришта и театра апсурда на

савременој позоришној сцени.

Анализом основних тема егзистенцијализма и филозофије апсурда, као што су

слобода, одговорност, отуђеност, апсурд, идентитет и смрт, видели смо како су оне

постављене на позоришну сцену и како су утицале на формирање новог драмског

протагонисте ког смо дефинисали као антихероја. Након довођења у везу ових тема са

антихеројем егзистенцијалистичког и позоришта апсурда створили смо потпуну слику о

вом јунаку који доминира позоришним жанром током четрдесетих и педесетих година

20. века. На крају, након истраживања и анализирања пре свега компаративном методом,

успели смо да добијемо комплетан преглед фаза кроз које је антихерој прошао од

егзистенцијалистичког позоришта до театра апсурда.
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Слика 38: Крај партије у режији Ерика Санжуа (Eric Sanjou) (Théâtre du Grand Rond),

фотографија преузета са сајта http://katty.c.free.fr/Fin%20de%20Partie/slides/DSCF6864.html
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Слика 39: Крај партије у режији Ерика Санжуа (Eric Sanjou) (Théâtre du Grand Rond),

фотографија преузета са сајта http://katty.c.free.fr/Fin%20de%20Partie/slides/DSCF6864.html
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Слика 40: Самјуел Бекет режира свој комад Чекајући Годоа (San Quentin Drama

Workshop), фотограф Крис Херис (Chris Harris), фотографија преузета са сајта

http://blogs.reading.ac.uk/staging-beckett/page/2/

Слика 41: Чекајући Годоа у Бекетовој режији 1975. у Берлину, фотографија преузета са

сајта http://www.samuel-beckett.net/Penelope/staging.html
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