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Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

МА Софије Перовић

„Развој антихероја од егзистенцијалистичког позоришта до театра апсурда

(Жан-Пол Сартр, Албер Ками, Самјуел Бекет и Ежен Јонеско)“

1. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Датум и орган који је именовао Комисију:

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду,

на својој седници 19. априла 2017. године

Састав комисије:

1. Ментор: Др Милица Винавер-Ковић, доцент, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Ужа научна област: романистика

Датум избора у звање: 16.4.2013.

2. Др Марија Џунић-Дрињаковић, ванредни професор, Економски

факултет Универзитета у Београду

Ужа научна област: романистика

Датум избора у звање: 24.12.2013.

3. Др Биљана Тешановић, доцент, Филолошко-уметнички факултет

Универзитета у Крагујевцу

Ужа научна област: Француска књижевност и култура

Датум избора у звање: 10. 07. 2013.

2. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

2

1) Име, име једног родитеља, презиме

Софија (Велимир) Перовић

2) Датум рођења, општина, република

13. 11. 1985, Београд, Србија;

3) Датум одбране, место, и назив мастер рада

1. 11. 2010, Филолошки факултет Универзитета у Београду, „La liberté

et la responsabilité dans l’oeuvre dramatique de Jean-Paul Sartre (Huis clos,

Les Mouches et Les Mains sales)“

3. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Развој антихероја од егзистенцијалистичког позоришта до театра апсурда

(Жан-Пол Сартр, Албер Ками, Самјуел Бекет и Ежен Јонеско)

4. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација „Развој антихероја од егзистенцијалистичког

позоришта до театра апсурда (Жан-Пол Сартр, Албер Ками, Самјуел Бекет и

Ежен Јонеско)“, из пера кандидаткиње Софије Перовић, обухвата резиме на

српском и енглеском језику, садржај, 225 страна текста, 11 страна

библиографије, прилоге (фотографије са одговарајућих позоришних

представа и плакате), те кандидаткињину биографију.

Дисертација садржи седам поглавља: 1. Увод (стр. 1-20); 2. Рођење

антихероја из филозофије егзистенцијализмa (стр. 21-56); 3. Антихерој у

ситуацијама (стр. 57-118); 4. Антихерој – јунак свог доба (стр. 119-178); 5.

Етапе у развојном путу антихероја (стр. 179-223); 6. Антихерој данас (стр.

224-231); 7. Закључак (стр. 232-238). Свако поглавље даље је прегледно

подељено на неколико потпоглавља, у циљу научне демонстрације.

Библиографија (стр. 239-249) приложена на крају рада садржи примарну

литературу састављену од тридесет и једног позоришног дела четворице

аутора (шест Бекетових комада, једанаест Јонескових, пет Камијевих и девет

Сартрових) и њихових аутопоетичких текстова и есеја, те секундарну

литературу која није разврстана по категоријама.
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5. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Софије Перовић темељи се на добром познавању

веома обимног корпуса који је кандидаткиња одабрала за демонстрацију

своје поставке о развоју антихероја у француском (углавном) послератном

позоришту. Разуђеност корпуса, продубљеност поетичких и филозофских

посгавки појединих аутора, као и богатство досадашњих критичких

тумачења одабраних дела у многоме су одредили кандидаткињин приступ. У

средишту испитивања налазе се главни ликови значајних и много извођених

комада поменуте четворице аутора на француској, али и светској позоришној

сцени, насталих од четрдесетих до седамдесетих година 20. века. Ти се

ликови анализирају онако како су дати у типичним ситуацијама и по

карактеристичним одликама, како би се показало да се у свој њиховој

разноликости може пратити извесна развојна тенденција. Највећа тешкоћа

лежала је у доказивању почетне поставке да је не само у театру апсурда (што

је широко прихваћен став), него и у егзистенцијалистичком позоришту реч о

антихероју. Кандидаткиља се у том погледу ослонила и на одређења

антихероја у наративној прози, повлачећи паралеле и између наративних и

драмских текстова изабраних аутора. У великој се мери служила критичком

литературом англосаксонске и француске провенијенције. Дисертација је

написана јасним стилом. Мора се запазити да је аргументација у појединим

потпоглављима развијена мозаички, а не доследно и у пуном смислу

линеарно (кандидаткиња се често у даљим поглављима враћа на теме већ

покренуте, али не сасвим обрађене у претходном излагању).

Кандидаткиња је свом истраживању поставила један главни циљ, и успела је

да га испуни: да најпре прецизно одреди шта се подразумева под појмом

антихероја у кљижевности 20. века и шта она под тим подразумева, а затим

да покаже да се у корпусу који је одабрала оправдано може применити та

категорија, и на дела за која то до сада није било уобичајено.

Њена се метода састојала у детаљном ишчитавању појединих сцена узетих из

огромног корпуса, било да их је узимала самостално у оквиру опуса једног

писца, или да их је корисно сучељавала са сродним или опозитним

елементима које је проналазила у опусу друге тројице драмских аутора.

Испитивање је организовала у седам поглавља. У Уводу се објашњава избор

корпуса, скицира се историјат егзистенцијализма, дефинишу кључни појмови

као што су егзистенцијалистичко позориште, театар апсурда и синоними тог

термина, јунак, антихерој, главне теме ових филозофских и искуствених

преокупација које карактеришу период почев од четрдесетих година 20. века,
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објашњава се историјски, политички и филозофски контекст у коме се

јављају итд. Посебно је детаљан увид који се даје у историјат књижевног

јунака, од грчке митологије до данас. Кандидаткиња се позива на радове М.

Еслина, А. Хинчлифа, И. Комбс, Ж. Броајеа, О. Гота, А. Милера, Саразака, В.

Бромберта, С. Томовића, Н. Милошевића, М.-К. Ибер и других. Убедљиво се

објашњава потреба предузетог истраживања, односно одабира корпуса и

приступа, мимо популарности писаца и дела која су у њега уврштена. Најзад,

даје се преглед до сада обављених истраживања о сродним темама и

одабраним писцима, како у Француској и у англофоним земљама, тако и код

нас.

У другом поглављу кандидаткиња најпре резимира егзистенцијалистичке

филозофске поставке и околности њиховог настанка, позивајући се на

релевантне студије, као и текстове самих одабраних егзистенцијалиста

Сартра и Камија. У другом одељку овог поглавља пружа увид у театарски

опус четворице аутора, те резимира њихове омиљене теме и одлике њихових

одабраних комада (нпр. Муве, Иза затворених врата, Несахрањени мртваци,

Заточеници из Алтоне, Блудница достојна поштовања, Прљаве руке, Ђаво и

господ Бог – за Сартра; Калигула, Опсадно стање, Праведници за Камија;

Жак или покорност, Будућност је у јајима, Ћелава певачица, Краљ умире,

Час, Лудило удвоје за Јонеска; Срећни дани, Крај партије, Чекајући Годоа за

Бекета.

Треће поглавље резимира Сартрове ставове у Позоришту ситуација, а затим

анализира ситуације у које су Сартр и Ками постављали своје позоришне

јунаке, не би ли се показало да је заправо реч о антихеројима. Призма кроз

коју се пропушта корпус одређена је појмовима трагања за идентитетом,

слободног човека, побуњеног човека.

У четвртом поглављу доводе се у везу конкретна историјско-политичка

ситуација у којој настају речене филозофске поставке и сами комади, с једне

стране, и књижевно-театарско оваплоћење тих појава кроз карактеристике

главних јунака, који не носе херојске одлике. Кандидаткиња се придружује

становишту да је историјски контекст условио потребу публике да на

позоришној сцени види новог јунака који ће бити „одраз њихових дилема и

размишљања“. Стога ти нови јунаци трагају за смислом живота (III.2), негују

специфичан однос према смрти (III.3), отуђени су (III.5; разматра се посебно

недостатак комуникације и ћутање света, насиље као манифестација

отуђености), а слика Европе која се посредно даје кроз комаде у сагласју је

код свих одабраних аутора (III.4). Ово поглавље уводи у хоризонт још неке

њихове комаде, нудећи заиста подробне и многобројне анализе
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карактеристичних сцена, које врло основано доводи једне с другима у везу и

закључује о постепеној метаморфози фигуре главног јунака од четрдесетих

година 20. века наовамо.

У петом одељку ове дисертације кандидаткиња издваја јунакове „развојне

фазе“ које је препознала и организовала у следеће целине: а) од хероја до

антихероја, б) од митског јунака до безименог антихероја, в) антихерој у

клопци слободе и г) антихерој и отуђеност. Посебно се бави поређењем

античке трагедије и мита са јунацима двадесетовековног позоришта, за које

опет закључује да су антихероји. У сврху демонстрације, кандидаткиња се,

између осталог, служи помало проблематичном, тј. симплификованом

поларизацијом јунака и антијунака, а анализе понекад остају уопштене или

тек назначене; с друге стране, за сваку је похвалу њен напор да солидно

историјски конекстуализује књижевне и позоришне феномене.

Шесто поглавље пружа увид у приказивање антихероја, тј. већ анализираних

комада, на савременој позоришној сцени, са исказаном намером да провери

да ли је „антихерој био слика и прилика друштва и човека непосредно после

Другог светског рата“ или публика у њему још „проналаз[и] сопствене

дилеме“. На жалост, овај одељак само овлашно преставља нека од новијих

тумачења ових комада (Сартрове Муве 2012. у Дижону, Иза затворених

врата 2015. у Паризу или 2008. у Ванкуверу, Камијев Неспоразум 2011. у

Београду, итд.), без амбиције да пружи сопствену анализу, задржавајући се

претежно на редитељским програмским коментарима. На тај начин, на важно

питање да ли сартровски, камијевски или бекетовски антихерој и даље

функционише на исти начин у односу с публиком (сама је кандидаткиња

поставила тезу о идентификацији као изворном механизму рецепције ових

комада), поглавље заправо не даје никакав одговор. Најзад, закључак сумира

резултате претходних поглавља.

6. РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Perović, Sofija, „L’Espace théâtral dans Huis clos de Jean-Paul Sartre et dans Le

Visiteur d’Éric-Emmanuel Schmitt“ in : Les Études françaises aujourd’hui: La

représentation de l’espace dans les littératures française et francophone. Beograd,

Filološki fakultet Univerziteta u Beogradu, Društvo za kulturnu saradnju Srbija –

Francuska, 2012, 137-146.

2. Perović, Sofija, „L'Image de l'Europe dans Le Malentendu d'Albert Camus“ u: Les

Études françaises aujourd’hui : de la pensée son e pression, odi nja ilo ofs o

fakulteta u Novom Sadu, specijalno izdanje, XXXVIII-3, Novi Sad, Filozofski fakultet,
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2013, 48-57.

3. Perović, Sofija, „Potraga za identitetom u Sartrovoj drami Muve i Kamijevoj drami

Nesporazum“ u: Zbornik radova Prvog me unarodno interdisciplinarno s upa ladih

nau ni a dru t enih i hu anisti ih nau a onte sti , Novi Sad, Filozofski fakultet,

2014, 583-591.

4. Перовић, Софија, „Симболистичка драматургија : Dina Mancheva, La

Dramaturgie symboliste de l'Ouest à l'Est européen, Paris, L'Harmattan, 2013“,

Филолошки преглед, Београд, Филолошки факултет, 2015, 151-156.

7. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Испитивања обимне позоришне продукције Жан-Пола Сартра, Албера

Камија, Самјуела Бекета и Ежена Јонеска, обављена са становишта

карактеризације главног јунака у светлу филозофских поставки ратног и

поратног егзистенцијализма, те филозофије апсурда, довела су кандидаткињу

до закључка да се главни ликови тих позоришних комада могу одредити као

антихероји, онако како је појам антихероја образложен у критичкој

литератури. Ове анализе се донекле придружују налазима ранијих

истраживача, али се кандидаткиња труди да њима отвори и нова, шира

питања и перспективе.

По својим резултатима и утемељеним закључцима, дисертација МА Софије

Перовић доказала је могућност оригиналног сагледавања овог обимног скупа

дела, која су иначе много проучавана, али ретко сакупљена заједно у један

истраживачки корпус. Дисертација је у целини коректно изведена, а

местимични пропусти и понављања не умањују битно њене резултате.

Кандидаткиња је дошла до свежих увида, лепих и суптилних тумачења

појединих сцена овог корпуса.

8. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња је свој аналитички поступак спровела јасно и логичким редом,

с тим што је аргументација у појединим потпоглављима развијена мозаички,

а има и доста понављања већ изнетих података и ставова. Дошла је до лепих

и нових увида у поједине аспекте позоришног опуса четворице одабраних

драмских писаца, увек имајући на уму досадашње књижевнонаучне

резултате. Своје закључке је изложила прегледним, понекад готово

публицистичким стилом.
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9. ПРЕДЛОГ

На основу свега изложеног, сматрамо да је Софија Перовић обрадом теме

под насловом „Развој антихероја од егзистенцијалистичког позоришта до

театра апсурда (Жан-Пол Старт, Албер Ками, Самјуел Бекет и Ежен

Јонеско“) сачинила прихваљиво научно дело, које даје својеврстан допринос

француским студијама у Србији, а посебно студијама француске

књижевности 20.века. Због тога предлажемо Наставно-научном већу

Филолошког факултета да ову докторску дисертацију прихвати, а

кандидаткињи одобри приступ усменој одбрани рада.

У Београду, 27. априла 2017. године

др Милица Винавер-Ковић, доцент

др Марија Џунић-Дрињаковић, ванредни професор

др Биљана Тешановић, доцент